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Lyon, le 29 août 2013 

 

APRIL - Résultat net semestriel de 27.2 M€ 

   Croissance du chiffre d’affaires de 1.9 % 

  Marge opérationnelle courante de 11.7 % du CA 

 

(en M€ - Comptes audités) S1 2013 S1 2012 Évolution 

CA consolidé 392.0 384. 8 + 1.9 % 

Produits financiers nets 

% CA 

8.2 

2.1 % 

11.0 

2.8 % 
- 25.5 % 

Résultat Opérationnel Courant 

% CA 

45.8 

11.7 % 

48.2 

12.5 % 
- 5.1 % 

Résultat Opérationnel 

% CA 

45.0 

11.5 % 

48.5 

12.6 % 
- 7.3 % 

Résultat net 

% CA 

27.2 

6.9 % 

32.5 

8.5 % 
- 16.2 % 

Le Conseil d’Administration d’arrêté des comptes semestriels d’APRIL s’est tenu le jeudi 29 août 2013. 

APRIL a enregistré au cours du premier semestre de l’exercice 2013 un chiffre d’affaires consolidé 

de 392 M€, en croissance de 1.9 %. Les  commissions de courtage progressent de 0.9 % à 251.9 M€ 

et les primes d’assurance de 3.6 % à 140.2 M€. 

Le résultat opérationnel courant de 45.8 M€, en recul de 2.4 M€ (-5.1%), a bénéficié de  la hausse 

de l’activité, de la maîtrise des coûts et de la stabilité des paramètres d’exploitation. Sa diminution est 

expliquée par la baisse de 2.8 M€ des produits financiers nets du fait de la baisse des rendements 

obligataires et monétaires court terme. La marge opérationnelle courante ressort donc à 11.7% du 

chiffre d’affaires ; la branche Santé-Prévoyance améliore encore sa marge opérationnelle courante à 

18.5 % du CA, tandis que la branche Dommages s’affiche en baisse à 2.1% du fait principalement de la 

rationalisation du réseau de distribution. 

Après une charge d’impôts de 16.7 M€ contre 17.3 M€, et un résultat des activités abandonnées de  

- 1 M€ contre + 0.9 M€ au premier semestre 2012, le résultat net consolidé du groupe se monte à 

27.2 M€, en baisse de 16.2 %, représentant une marge de nette de 6.9 % du chiffre d’affaires. 
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Au plan bilanciel, APRIL affiche au 30 juin 2013 des capitaux propres consolidés de 526.2 M€ et une 

trésorerie nette retraitée de 189.9 M€. 

Dans une année 2013 de transition, APRIL enregistre de premiers signes de consolidation de sa 

croissance d’activités, tant en Santé-Prévoyance, Mobilité Assistance que Dommages hors réseau de 

distribution, avec une rentabilité d’exploitation maîtrisée. Dans cette perspective, l’exercice 2013 

devrait enregistrer une progression de chiffre d’affaires comparable à celle du premier semestre, avec 

un impact des produits financiers nets sur le résultat opérationnel courant légèrement plus marqué. 

 

 

(en M€ - Comptes audités) 

Santé & 

Prévoyance 

Dommages 

Holding & 

Autres 

S1 2013 S1 2012 S1 2013 S1 2012 S1 2013 S1 2012 

CA consolidé 251.2 249.1 146.0 140.2 - - 

Produits financiers nets 

% CA 

5.3 

2.1 % 

6.8 

2.7 % 

2.2 

1.5 % 

3.0 

2.1 % 
0.7 1.2 

Résultat Op. Courant 

% CA 

46.5 

18.5 % 

45.6 

18.3 % 

3.0 

2.1 % 

7.9 

5.6 % 
- 3.7 - 5.3 

Résultat Opérationnel 

% CA 

46.2 

18.4 % 

46.0 

18.5 % 

3.7 

2.5 % 

7.9 

5.5 % 
- 4.9 - 5.3 

 

(CA : Éliminations inter-branches : 5.2 M€) 

 
 
 

Le chiffre d’affaires des 9 premiers mois sera publié le 28 octobre 2013 après clôture des marchés. 

L’information réglementée intégrale est disponible sur le site www.april.com, et l’information financière 

semestrielle comprend le présent communiqué, le rapport financier semestriel avec les états financiers 

consolidés ainsi que la présentation destinée aux analystes financiers. 

 

A propos d’ APRIL 

APRIL conçoit, gère et distribue des solutions d’assurance et des prestations d’assistance pour les 

particuliers, les professionnels et les entreprises. Créé en 1988, APRIL compte près de 4000 

collaborateurs, est implanté dans 37 pays et a réalisé en 2012 un chiffre d’affaires de 773.52 M€. 

APRIL est coté sur Euronext Paris (Compartiment B, SRD). 

 
Contact 

Jean-Marc ATLAN [ EKNO ] / Conseiller du Président 

+33 (0)6 07 37 20 44 

jean-marc.atlan@ekno.fr 
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Compte de résultat - Etat du résultat global  

 

COMPTE DE RESULTAT  

en milliers d’euros 

30 juin 2013 30 juin 2012 

CHIFFRE D’AFFAIRES 392 011 384 807 

Autres produits d'exploitation 10 745 12 356 

Produits financiers nets de charges hors coût de l'endettement 8 160 10 956 

TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 410 916 408 119 

Charges techniques d'assurance -124 217 -117 321 

Charges ou produits nets de cessions de réassurance 486 -2 144 

Autres achats et charges externes -116 719 -119 171 

Impôts, taxes -14 672 -12 014 

Charges de personnel -96 109 -92 426 

Dotations aux amortissements -6 030 -6 253 

Dotations aux provisions -6 271 -5 895 

Autres produits et charges d’exploitation -1 581 -4 653 

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 45 802 48 242 

Variation de valeur des écarts d'acquisition   

Autres produits et charges opérationnels  -834 277 

RESULTAT OPERATIONNEL 44 969 48 519 

Charges de financement -3 -18 

Quote-part dans les entreprises associées   

Charge d’impôt -16 723 -17 309 

RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 28 242 31 192 

Résultat après impôts des activités abandonnées -1 009 913 

RESULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDE 27 233 32 105 

Intérêts minoritaires -9 -415 

RESULTAT NET (PART DU GROUPE) 27 243 32 520 
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Etat de la situation financière –Actif 

 

 

ACTIF  

en milliers d’euros 

30 juin 2013 31 décembre 2012 

 Actif net Actif net 

Ecarts d'acquisition 222 558 224 543 

Autres immobilisations incorporelles 42 141 38 823 

Immobilisations corporelles 15 271 15 899 

Immeubles de placement 182 184 

Sociétés mises en équivalence 151 0 

Placements financiers 629 406 611 402 

Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques et 

passifs financiers  
198 791 190 508 

Impôts différés actifs 10 476 12 397 

Autres actifs 5 395 5 065 

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 1 124 371 1 098 821 

Créances nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptées 105 034 33 778 

Créances nées d'opérations de cession en réassurance 95 531 81 910 

Créances clients 454 994 135 973 

Créances d'impôt exigibles 11 294 4 435 

Autres créances 80 228 42 329 

Trésorerie et équivalent de trésorerie 124 946 116 772 

TOTAL ACTIFS COURANTS 872 027 415 197 

SOUS TOTAL  1 996 398 1 514 018 

Actifs classés comme détenus en vue de la vente   

TOTAL DE L’ACTIF 1 996 398 1 514 018 
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Etat de la situation financière – Capitaux Propres et Passif 

 

 

  

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  

en milliers d’euros 

30 juin 2013 31 décembre 2012 

Capital social 16 362 16 362 

Primes d'émission 12 839 12 839 

Réserves consolidées 467 785 428 130 

Résultat de la période 27 243 53 410 

Réserves de conversion  1 962 3 794 

CAPITAUX PROPRES – PART DU GROUPE 526 191 514 535 

Intérêts minoritaires 876 1 067 

TOTAL CAPITAUX PROPRES 527 067 515 602 

Provisions techniques des contrats d'assurance 518 624 496 993 

Provisions pour risques et charges 18 173 18 083 

Impôts différés passifs 8 325 9 573 

Dettes financières 3 104 3 256 

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 548 226 527 905 

Concours bancaires courants 16 473 11 238 

Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptées 183 621 12 785 

Dettes nées des opérations de réassurance cédées 119 765 112 338 

Dettes d'exploitation 433 536 217 497 

Dettes d'impôts exigibles 8 509 12 906 

Autres dettes 159 202 103 747 

TOTAL PASSIFS COURANTS 921 106 470 511 

SOUS TOTAL  1 996 398 1 514 018 

Passifs classés comme détenus en vue de la vente   

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF  1 996 398 1 514 018 
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Tableau de flux de trésorerie 

 

 
 

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE 

en milliers d’euros 
30 juin 2013 30 juin 2012 

RESULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDE 27 233 32 105 

Résultat net des activités abandonnées -1 009 913 

RESUTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 28 242 31 192 

Elimination des charges nettes sans effet sur la trésorerie 15 554 12 778 

Résultat des sociétés mises en équivalence   

Résultats sur cessions et autres 835 -573 

Capacité d'autofinancement 44 631 43 397 

Variation du BFR lié à l’activité  5 612 48 699 

Flux de trésorerie d’exploitation des activités abandonnées  -191 

FLUX NETS LIES A L'ACTIVITE 50 243 91 905 

Investissements nets en immobilisations corporelles et incorporelles -10 232 -10 449 

Investissements nets en placements financiers -22 134 -44 322 

Flux nets sur acquisitions de sociétés consolidées  -10 081 

Investissement dans les entreprises mises en équivalence  -151  

Flux de trésorerie d’investissement des activités abandonnées -80 152 

FLUX NETS LIES AUX INVESTISSEMENTS -32 597 -64 700 

Augmentation de capital liée à l'exercice des stock-options   

Augmentation de capital liée aux minoritaires dans les sociétés intégrées 38 59 

Acquisitions et cessions d'actions propres -38 63 

Dividendes versés   

 - aux actionnaires d'APRIL  -13 394 -19 873 

 - aux minoritaires des sociétés intégrées -363 -632 

Variation nette des emprunts -233 70 

Flux de trésorerie de financement des activités abandonnées   

FLUX NETS DES OPERATIONS DE FINANCEMENT -13 990 -20 313 

Trésorerie des activités abandonnées 2 -113 

Incidence des conversions -719 421 

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE 2 939 7 200 


